
 

COMUNE DI MALESCO 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N. 258 DEL 30/09/2022  
 
OGGETTO: 

Lavori di manutenzione straordinaria strada della valle Loana. Approvazione 
certificato di regolare esecuzione e liquidazione fattura.  

 

L’anno duemilaventidue del mese di settembre del giorno trenta, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco del 01/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 06/04/2022; 

 

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 

dispositiva della presente determinazione; 
 

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per 

gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite 

complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

 

Visti, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le 

modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di 

pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;  

 

Considerato che il predetto comma 407 dispone che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, 

entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore 

o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno;  

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno in data 14/01/2022; 

 

 

 



Rilevato che il Comune di Malesco risulta assegnatario di un contributo pari ad € 10.000 per 

interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, 

con inizio dei lavori entro il 30/07/2022; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 15/06/2022 con la quale è stato 

disposto di destinare il suddetto contributo per il finanziamento di interventi manutentivi e di messa 

in sicurezza della strada comunale della Valle Loana ed in particolare per la realizzazione di un 

tratto di banchettone stradale in loc.tà Patqueso; 

 

   Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo n.161/2022 con cui veniva 

disposto di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Frua cav. 

Mario SpA interventi manutentivi e di messa in sicurezza della strada comunale della Valle Loana 

ed in particolare per la realizzazione di un tratto di banchettone stradale in loc.tà Patqueso, per un 

importo di € 8.195,78 oltre IVA 22%; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 24/06/2022; 

 

Vista altresì la relazione finale ed il certificato di regolare esecuzione, a firma dell’ufficio tecnico 

comunale, in data 14/09/2022 nel quale si attesta la regolare esecuzione del lavoro e si liquida alla 

ditta esecutrice la somma di € 8.195,78 oltre IVA 22%; 

 

Vista la fattura elettronica n.128 del 15/09/2022 trasmessa dalla ditta  Frua cav. Mario SpA con 

sede in Villadossola per lavori di messa in sicurezza della strada comunale della Valle Loana, 

dell’importo di € 8.195,78 oltre IVA 22%; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari;  

 

Visto il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

Visto la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

 

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo unico 

delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali”;  

 

Visto il vigente regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Di approvare la relazione finale ed il certificato di regolare esecuzione, a firma dell’ufficio 

tecnico comunale, in data 14/09/2022 nel quale si attesta la regolare esecuzione dei lavori di 

manutenzione strada comunale della Valle Loana e si liquida alla ditta esecutrice la somma di 

€ 8.195,78 oltre IVA 22%; 

 

3) Di approvare e liquidare la fattura elettronica n.128 del 15/09/2022 trasmessa dalla ditta  Frua 

cav. Mario SpA con sede in Villadossola per lavori di messa in sicurezza della strada 

comunale della Valle Loana, dell’importo di € 8.195,78 oltre IVA 22%; 

 



4) Di dare atto che l’intervento è finanziato mediante contributo di cui alla legge 30 dicembre 

2021, n. 234 articolo 1, comma 407; 

 

5) Di dare atto infine che è stato acquisito il seguente CUP: F17H22002220001 e che per 

l’affidamento è stato rilasciato da ANAC il seguente CIG: 9295825576 

 

6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 

ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, 

comma 1, della Legge n. 213/2012;  

 

7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:SALINA Dr. Antonella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Malesco, lì 05/10/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 05/10/2022 al 20/10/2022. 

 
 
Malesco, lì 05/10/2022 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Salina Dott.ssa Antonella 

 
 


